775 *culleos* Sac de cuir où l'on enfermait les parricides, dans l'ancienne Rome, avant de les jeter à la mer.

778-779 *pro armis* Souvenir de *Eph.* 5, 13-17.

780-782 *Is.* 11, 4^{cd}-5.

782 *arma Sc. Os, spiritus, iustitia, fides.* Mais ce sont les *arma iustitiae*: il y a ici une inadvertance.

784 *cogi non possunt* Sen. *Herc. f.* 426: "Cogi qui potest nescit mori".

flectendi En rhétorique 'flectere' est synonyme de 'mouere'.

786 *morbis* Il s'agit de maladies allégoriques: celles de l'âme, les vices. La métaphore médicale se prolonge dans les lignes suivantes; la *vitam* (l. 787) est aussi celle de l'âme, l'état de grâce qui permet l'accès à la vie céleste.

788-791 *auaro ... locuples* Nouvelle allégorie avec antithèse: la richesse vraie, celle de l'âme, consiste dans le mépris des richesses terrestres.

790 *possidebat ... possidebatur* Ce trait semble calqué (inversé) sur le mot d'Aristippe à qui on reprochait ses relations avec Laïs: ἐχὼ, ἀλλ' οὐκ ἔχομαι (*Diog. Laert. II, 8, 75*). Er. l'a placé dans les *Apophth.*, LB IV, 168 F: "Cuidam obiicienti quod Philosophus haberetur a Laide: Imo, Laïs, inquit, habetur a me, non ego a Laide". Mais voir aussi Sen. *Epist.* 119, 12: "diuitias habent quomodo habere dicimur febrem cum illa nos habeat".

791 *pauperescat* Le mot vient d'Arnob. *Comm. in Ps.* 31.

795 *quatruiduanos* Allusion à Lazare mort depuis quatre jours quand le Christ est conduit près du cadavre: *Ioh.* 11, 39. Er. continue la série de parallèles entre termes employés d'un côté pour le corps et de l'autre pour l'âme.

sed quadragenarios interdum ac sexagenarios, efficaci voce ad vitam reuocet; cui saepe cum aspidibus res est, obturantibus aures suas; auersantur docentem, non ferunt monentem, minantur increpanti. Hic sapiens incantator efficacibus incantamentis vtatur oportet, vt ex aspide faciat agnum. Quod si
 800 quis exaggeret principum dignitatem, quam ego certe non attenuo, is cogitet, quod sacerdos etiam monarcharum et pater est et altor et doctor et censor: per hunc illi Christiani sunt, per hunc imbuti sunt Ecclesiae sacramentis, per hunc didicerunt Legem Domini ac viam salutis, per hunc reuocantur ab errore, si quando tendunt ad inconsulta consilia. Idque oportere fieri Vetustae
 805 quoque Legis exemplis demonstratum est. Siquidem IIII Regnorum XXII Helchias pontifex per Saphan scribam mittit Iosiae regi librum, qui coram eo recitatus admonuit quid esset praeteritum. Rursus Paralipomenon XXIII Ioiada pontifex in Templo regi vngendo tradit librum Legis. Fit idem quod paulo ante commemorauī, II Paralipomenon XXIII. Si rex Christianus non est, nisi qui
 810 iuxta Leges diuinas regnum administrat, sacerdos est, qui tradit, recitat et exponit volumen. Si vnctio facit regem, sacerdos est, qui eam administrat. Quod si summae dignitatis habentur, qui regi ministrant externam vnctionem, quanto sublimius est mentes principum impertire vnctione spiritus? Vter
 815 igitur praestantior, qui gignit an qui gignitur, qui alit an qui alitur, praeceptor an discipulus, qui corripit an qui corripitur, qui cutem vngit an qui mentem? Rex honorem debet iis, a quibus iuxta corpus natus est huic mundo; at quanto plus honoris debet, per quem spiritu, Deo ac coelo renatus est! Quod princeps iuxta meliorem sui partem habet optimum, hoc debet sacerdoti et huic iuxta nobiliorem sui portionem subiectus est. Quid quod hoc ipsum
 820 regnum quod sortitus est, quomodo recte administret discit a sacerdote, sicut modo dictum est?

Vel hinc collige quam difficile sit ecclesiae munus, qui non populo tantum, sed et monarchis debet consilium, doctrinam et correptionem. Est enim, vt Apostolus loquitur, sapientibus et insipientibus debitor, imo pueris
 825 et puellis, iuuenibus ac iuenculis, viris ac matronis, senibus et aniculis, LB 823 magistratibus et negociatoribus, nautis et calceariis, militibus et agricolis, postremo lenonibus ac prostibulis, imis ac summis debitor est. Qui pastor est ouium, vnum modo genus animantis curat, cuius ingenium nosse non ita difficile est. Bubulcus facile discit armenti sui ingenium, quemadmodum et
 830 subulcus et opilio. Qui curant elephantos, non magno negotio discunt vnus animantis naturam. Sed in hoc grege tot sunt animalium species, tot mixturae, vt vix Africa gignat plures. Omnium autem naturam deprehendere, et cuique quod est accommodum adhibere, non mediocris est negotii, praesertim quum
 835 ac sinuosum et, polypti seu chamaeleontis in morem, in omnem se vertit

796 interdum *add. O.*
 800 certe *add. O.*

804–813 Idque oportere ... vnctione spiritus
add. O.

- 814 igitur *add. O.*
- 815 qui cutem ... mentem *add. O.*
- 816 iis *add. O.*
- 817 spiritu deo ac celo *add. Ms. infra lineam.*
- 819-820 Quid quod hoc ... a sacerdote *add. Ms. in marg.*
- 820-821 sicut modo dictum est *add. O.*
- 796 *ad vitam reuocet* Cf. ci-dessus, l. 787.
- 797 *aspidibus ... suas* Ps. 57, 5: "sicut aspidis surdae et obturantis aures suas".
- 797-798 *auerantur ... increpanti* Double progression.
- 798 *incantator* Le charmeur de serpent; Ps. 57, 6: "quae non exaudiet vocem incantantium et uenefici incantantis sapienter"; le mot *incantator* est dans *Sir.* 12, 13.
- 799 *aspide ... agnum* Symboles; le premier de résistance, le second de douceur et de docilité.
- 800 *exaggeret* Terme de rhétorique, synonyme d'"amplificatio": cf. ci-dessous, p. 320, ll. 837-838; p. 390, ll. 558 sq.; Cic. *De or.* III, 27, 105; *Tusc.* II, 26, 64; III, 19, 45; Quint. *Inst.* VI, 2, 23; Gell. XIII, 25, 9 et 16. Sens: 'faire paraître plus grand'. Opposé: *minuere* ou *attenuare* (l. 800): Cic. *Manil.* 11, 30; *Rhet. Her.* III, 3, 6: 'faire paraître plus petit qu'en réalité'.
- 801-804 *sacerdos ... consilia* Il y a correspondance rigoureuse entre les quatre substantifs énumérés (*pater, altor, doctor, censor*) et les quatre propositions qui suivent: *pater* et *altor* sont pris évidemment en un sens figuré, mais *doctor* et *censor* au sens propre.
- 804 *inconsulta consilia* Oxymoron doublé d'une 'adnominatio' (*Rhet. Her.* IV, 21, 29).
- 805 *Regnorum* Nous disons *Reges*; c'est 2. *Rg.* 22, 8-13.
- 807 *Paralipomenon* Ou *Chronici* ou *Verba dierum*; 2. *Chr.* 23, 11.
- 808 2. *Chr.* 24, 20 (Zacharie).
paulo ante p. 174, l. 805: deux exemples où le Roi est rappelé par le Prêtre à ses devoirs tels que les enseigne le Livre Saint.
- 812-813 *externam ... spiritus* Les exemples précédents éclairaient le sens de cette 'onction spirituelle'.
- 813 *mentes ... vnctione* 'Faire participer les esprits à l'onction'. Cette construction est chez Plaut. et Ter.
- 814-815 *qui gignit ... qui mentem* On a la reprise des quatre termes définis p. 174, ll. 799-804, suivie de l'antithèse des ll. 812-813.
- 816 *iis, a quibus ... huic mundo* Ses parents.
- 817 *spiritu* Abl. parallèle à *in iuxta corpus*.
- 825 *aniculis* *Ms. A-C: anniculis D.*
- 826 *post magistratibus* *add. Ms. et s.l.; ante agricolis Ms. habet opificibus rasum.*
- 830-831 *Qui ... naturam* *add. Ms. in marg.*
- 832 *vix Africa* *O: Africa vix Ms.*
- 835 *in omnem se* *O: se in omnem BAS LB.*
- Deo ac coelo* Datifs parallèles à *huic mundo*.
- 819 *huic iuxta ... subiectus est* Er. ne veut pas dire que le pouvoir temporel soit soumis au clergé, mais que le roi en tant que chrétien, et pour son salut éternel, l'est; ceci exclut l'intervention du clergé dans les affaires politiques comme telles.
- 820 *recte* Voir ci-dessus, l. 801 (*doctor*) et la suite.
- 823 *correctionem* Voir p. 103, l. 447.
- 824 *ut Apostolus ... debitor* *Rom.* 1, 14.
- 825 *iuuenculis* Parallèle à *puellis* et *matronis*, donc au féminin comme dans *Sir.* 20, 2 (selon certains *Mss.*).
- 826 *calceariis* Le mot ne se rencontre pas dans la littérature latine; Er. l'a sans doute créé à partir de *calceolarius* 'cordonnier' (Plaut. *Aul.* 512), par rapprochement avec *calcearia* 'cordonnerie' (Varro *Ling. lat.* VIII, 55).
- 827 *lenonibus ac prostibulis* Le masculin est appelé par le féminin et celui-ci par souvenir de *Mt.* 21, 31^e: "publicani et meretrices praecedunt vos in regno Dei". Voir sur l'évangélisation des prostituées *Coll.* (Adolescentis et scorti), *ASD* I, 3, pp. 339-343.
- 827-831 *Qui pastor ... naturam* 'Division en espèces' (*Gramm. rhét.*, p. 597). On ne voit pas quelle différence Er. fait entre *pastor ouium* et *opilio* (l. 830).
- 830 *elephantos* Plin. et Ael. ne disent pas expressément cela, mais parlent l'un et l'autre de la facilité à les domestiquer.
- 831-832 *tot mixturae ... plures* *Adag.* 2610, *ASD* II, 6, p. 430, ll. 945-950: "[Plinius] in Historia mundi refert [VIII, 17, 42], *Libyam semper aliquid noui adferre*. Quod quidem ideo dicebatur, quod in siticulosa regione ad vnum aliquem riuum plurimae ferarum species bibendi gratia conuenire cogantur; inibique varia mixtura violentae Veneris varias monstrorum formas subindeque nouas nasci. Porro Plinius sumpsit ab Aristotele, apud quem refertur libri De generatione animalium ii. capite v.".
- 835 *polypi* *Adag.* 1291, *LB* II, 519 A: "... Nihil autem vetabit quo minus *polypos* appellemus eos qui semet in omnem habitum vertunt omnibus assentantes".
chamaeleontis *Adag.* 2301, *ASD* II, 5, p.

colorem, ipso etiam Proteo mutabilior. Tauri colore rubro efferantur, elephanti albo, tigres strepitu tympanorum aguntur in rabiem, leones irritantur si quis ipsos limis intueatur oculis, equi ferocientes poppismo mitescunt. Haec in singulis obseruare non est admodum difficile, quae suo cuique generi sint
840 communia, at in vno homine reperies quicquid est in omnibus animantium generibus, addas licet et Libyae monstra. Quid quod vrsi septis, leones cancellis includuntur, et quae prona sunt ad laedendum vi cohercentur; pastor hic noster tantum habet persuadendi potestatem.

Verum ad principes redeo, quorum aures plerunque tenerae sunt, blandi-
845 mentis assuetae, ne dicam adulationibus corruptae, liberi monitoris impatientes, animi indulgentia fortunae tumidi, deliciis elumbes. An igitur mediocri artificii credis, eiusmodi tractare ingenia et quae cogere non possis, persuadendo sub iugum Christi mittere? Non cuius liberum est, equo generoso ac
850 principem vt persuadeas optima, sic admonere vt obtemperet, sic increpare vt non excandescens ira sese vertat ad deteriora, denique sic in publico notare vitia principum, vt populum non irrites ad seditionem ac rebellionem.

Eximiam quandam laudem olim promeruerunt, qui mundo cum omnibus suis pompis ac voluptatibus contempto, procul recesserunt in horridas solitudi-
855 nes, in ferarum lustris aut in speluncis asperam agebant vitam, ab omnium hominum commercio semoti, sibi duriora imperantes quam patiuntur qui in desertas deportantur insulas. At iudice Chrysostomo rem praestat vt multo difficiliorem, ita multo sanctiorem, qui populo bonum praebet pastorem. Monachum a multis vitiorum irritamentis ac tentationibus tutum reddit ipsa
860 solitudo, nec ita magnum est vnus animalis curam agere, quanquam et hoc magnum est; caeterum pastor dum vnus vigilat omnibus, dum gregem curat ex tot animantium generibus conflatum, dum cum probis pariter et improbis habere commercium cogitur, dum adesse conuiuuiis, dum quotidie videre quae non licet concupiscere, dum aliorum contumeliis impetitur, aliorum assentationibus delinitur, aliorum criminationibus incessitur, aliorum minis territa-
865 tur, aliorum largitione sollicitatur, dum violentiae principum obsecundat, breuiter dum tot vndique machinis quatitur, nisi animum habeat adamanti-

836 Tauri colore rubro O: Tauro rubro colore Ms.

837 tigres D: lynces Ms. A-C; irritantur C D: iritantur Ms. A B.

838 oculis add. O; poppismo Ms.: poppismo O.

845 ne dicam ... corruptae add. Ms. in marg.